[image: image6.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.09.2018

                          №  74
ст-ца Подгорная

    «Об утверждении муниципальной программы  «Развитие физической культуры и массового   спорта»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования в Подгорненском сельском поселении Отрадненского района, в соответствии   с Федеральным законом от 6 октября 2003 года    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного  самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района от 27 июля  2015 года № 80 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Подгорненского сельского поселения Отрадненского района», постановлением администрации Подгорненского сельского поселения от 27 августа 2018 года № 67 «Об утверждении перечня муниципальных программ Подгорненского сельского поселения Отрадненского района» п о с т а н о в л я ю:
          1.Утвердить муниципальную программу   "Развитие физической культуры  и массового спорта " (прилагается).
2.  Признать утратившими силу с 1 января 2019 года:

1) постановление администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района от 27 сентября 2015 года № 91 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры  и массового спорта в Подгорненском сельском поселении Отрадненского района "  «на 2016-2018 годы»

2) постановление администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района от  16 ноября  2017 года  № 80 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации  Подгорненского сельского поселения Отрадненского района от 27 сентября 2015 года  № 91 Об утверждении муниципальной программы « Развитие физической культуры  и массового спорта в Подгорненском сельском поселении Отрадненского района " на 2016-2018 годы»
3) постановление администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района от  15 декабря  2017 года  № 88 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации  Подгорненского сельского поселения Отрадненского района от 27 сентября 2015 года  № 91 Об утверждении муниципальной программы « Развитие физической культуры  и массового спорта в Подгорненском сельском поселении Отрадненского района " на 2016-2018 годы»
3. Начальнику общего отдела администрации Подгорненского сельского поселения  обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года, но не ранее дня его опубликования (обнародования) и вступления в силу решения Совета Подгорненского сельского поселения Отрадненского района «О бюджете Подгорненского сельского поселения Отрадненского района на 2019 год», предусматривающего соответствующее финансирование в 2019 году муниципальной программы Подгорненского сельского поселения Отрадненского района  «Развитие физической культуры  и массового спорта»
Глава Подгорненского сельского поселения

Отрадненского района                                                                    А.Ю. Леднёв

Проект подготовлен и внесен:

Старший финансист администрации  Подгорненского

сельского поселения Отрадненского района                                    Н.В.Токарева

                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                     УТВЕРЖДЕНА

                                                                   постановлением администрации
                                                                    Подгорненского сельского поселения

                                                                               Отрадненского района

  от  24.09.2018 г. №  74
Муниципальная программа
"Развитие физической культуры и массового  спорта "
Паспорт муниципальной программы
	Наименование Программы
	«Развитие физической культуры и массового спорта»

	Основание для разработки Программы
	Исполнение Подгорненским
сельским          поселением полномочий согласно Федерального Закона от 6 октября 2003 года № 131 « Об общих принципах организации местного самоуправления         в  Российской Федерации» в части обеспечения условий для развития на территории поселения физической культуры и спорта, организации проведения физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения

	Координатор Программы
	Администрация Подгорненского сельского поселения Отрадненского района

	Участники  Программы
	Администрация Подгорненского сельского поселения Отрадненского района

	Цель Программы
	создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития и популяризации массового спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи Программы
	создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Подгорненского сельского поселения Отрадненского района средствами физической культуры и спорта

пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни

участие команды поселения в районных,  краевых и  российских спортивных соревнованиях

создание условий для организации досуга молодежи сельского поселения, формирования у нее позитивного отношения к здоровому образу жизни

	Сроки  и этапы реализации Программы
	2019  - 2021 годы

в один этап

	Объемы и источники финансирования
	общий объем финансирования  за счет средств бюджета сельского поселения – 150,0 тысяч рублей, в том числе по годам:

год

всего

Бюджет поселения

Краевой бюджет

2019
50,0
50,0
0,0
2020
50,0
50,0
0,0
2021
50,0
50,0
0,0
итого

150,0
150,0
0,0

	Контроль за выполнением муниципальной Программы
	Администрация Подгорненского сельского поселения Отрадненского района

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки Программы.
Основополагающей задачей политики администрации Подгорненского сельского поселения Отрадненского района  является создание условий для роста благосостояния населения Кубани, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению указанной задачи. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого жителя поселения. Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение населения сельского поселения к занятиям физической культурой является бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы граждан.

На территории Подгорненского сельского поселения расположено 3  спортивных сооружений, из них 1 спортивный зала, , 2 плоскостных спортивных сооружений (одна спортивная площадка и одно футбольное поле).

Число граждан, систематически занимающихся спортам и физической культурой от общей численности населения составляет 954 человек, что составляет 49,5% от общего числа населения.
 Одним из основных приоритетных направлений государственной политики является вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом.

В этих целях администрацией поселения проводится ряд  массовых спортивных и физкультурных мероприятий - Спартакиады учащихся и молодежи Кубани, Спартакиада трудящихся, Сельские спортивные игры, которые дали толчок к проведению в поселении массовых физкультурно-спортивных мероприятий, затрагивающих все возрастные и профессиональные категории населения. И количество кубанцев, принимающих в них участие, растет с каждым годом.

Молодежь поселения активно принимает участие в спортивных мероприятиях районного, краевого и Всероссийских уровней, занимают призовые места.

Однако много проблем еще остаются не решенными.

Первой проблемой является ухудшение здоровья, физического развития и физической подготовленности населения поселения. Второй проблемой является отсутствие эффективной системы детско-юношеского спорта. Третьей проблемой является недостаточно развитая материально-техническая спортивная база.

Это существенно затрудняет развитие физической культуры и массового спорта, подготовку спортивного резерва и спортсменов высокого класса.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализацию целей государственной политики в сфере физической культуры и спорта, способствует повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.

Раздел 2. Цель и основные задачи Программы.
Целью Программы является развитие физической культуры  и массового спорта в Подгорненском сельском поселении, создание  условий обеспечивающих возможность для населения вести здоровый  образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

Для достижения основной цели Программы необходимо решение

следующих задач:

создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического

здоровья жителей Краснодарского края средствами физической культуры и спорта;

пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни;

Раздел 3. Сроки реализации Программы.

Реализация Программы рассчитана на 2019 – 2021  годы.
4. Ресурсное обеспечение Программы.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет бюджета поселения

Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию Программы, составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:

	год
	всего
	Бюджет поселения
	Краевой бюджет

	2019
	50,0
	50,0
	0,0

	2020
	50,0
	50,0
	0,0

	2021
	50,0
	50,0
	0,0

	итого
	150,0
	150,0
	0,0

Раздел 5. Перечень программных мероприятий
Формирование мероприятий Программы осуществляется исходя  из ее задач.
	N

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего

(тыс. руб.)
	В том числе
	Ответственный за выполнение мероприятия
	Непосредственный результат реализации мероприятия

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	9
	10

	1
	Отдельные мероприятия муниципальных программ
	Средства бюджета Подгорненского сельского поселения, предусмотренные на финансирование мероприятий программы в рамках полномочий
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Администрация  Подгорненского  сельского поселения Отрадненского района

	создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Подгорненского сельского поселения Отрадненского района средствами физической культуры и спорта
пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни

	Итого

	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

Раздел 6. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы предполагает закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Текущее управление Программой и ответственность за реализацию её мероприятий осуществляет координатор Программы – администрация Подгорненского сельского поселения (далее - Администрация).

Администрация в процессе реализации программы: несет ответственность за реализацию её мероприятий; с учетом выделяемых на реализацию Программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению критериев и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации  Программы; осуществляет подготовку предложений по корректировке Программы; разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы; разрабатывает перечень критериев для мониторинга реализации Программы и осуществляет ведение отчетности по реализации Программы.
7. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями.

В рамках реализации программы оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) не предусмотрены.

Раздел 8. Оценка социально-экономической эффективности Программы и целевые индикаторы.
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной  программы.

1. Оценка степени выполнения мероприятий

муниципальной программы

Степень выполнения мероприятий муниципальной  программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной  программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной  программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации

муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной  программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

При значении комплексного показателя эффективности реализации муниципальной программы R от 80% и более эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, при значении менее 80% – низкой.

Целевые индикаторы:
-численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом

-количество клубов, осуществляющих работу в поселении

-количество физкультурно-спортивных мероприятий, проведенных в поселении

-количество участников физкультурно-спортивных мероприятий, проведенных в поселении

-количество приобретенного спортивного инвентаря, оборудования, расходных материалов

-количество проведенных мероприятий за год

-количество мероприятий сельского, районного,  краевого и всероссийского уровней, в которых принято участие

-освещение в печатных и электронных средствах массовой информации и в виде социальной наружной рекламы отрасли физической культуры и спорта в сельском поселении.

В результате реализации программы ожидается:

	N
п/п
	Целевые показатели
	Ед. изм.
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	5

	1
	Удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом в общей численности населения
	процент
	49,5
	49,5
	50,0

	3
	Удельный вес детей и подростков в возрасте 6 - 15 лет, систематически занимающихся в спортивных школах

	процент
	39,0
	40,0
	50,0

	4
	Численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом

	 чел
	954
	954
	1020

	5
	Увеличение численности жителей, занимающихся в спортивных секциях

	чел
	55
	60
	60

	7
	Доля учащихся (общеобразовательных учреждений), занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся соответствующих учреждений

	процент
	90
	90
	90

Старший финансист администрации

Подгорненского сельского поселения                                                Н.В.Токарева